De tertiā

Portæ Caspiæ. quorū audaciā Alexander cōtuderit: hyeme eos adortus. Sed Ptolomeus Mardos & Helimeos boreales facit Hyrcano marivictinos/ & iter Mœdos connumerat. De portis Caspijs multa memoria est. Nemo tamē satis explicat vbi terrarū existāt.

Quidā Amazonas portis Caspijs egressas ad Alexandrū venisse in Hyrcaniā pdidere. Sed ille Caucasias fuerunt per quas transitus est ex Hyberia in Scythiā. Neronis quoq; principis cōminatio ad Caspias portas (vt inquit Plinius) ad eū transitū respiciebat: qui per Hyberia ducit in Sarmatas. Verum mons Taurus tribus in locis interruptus quasi portis quibusdā pertransitur in Armenia/ in Cilicia/ & in Mœdia: sed ille tantūmodo Caspiæ portæ appellant: quæ apud Mœdos existunt: quæ admodum ex Ptolomeo/ Plinio/ & Strabone licet intellegere: ac per has transitus est ex Babylone ac Perside ad mare Caspium: & hinc fortasse Caspiæ dictæ sunt: & quod aliquæ gētes vicinis insidēt montibus appellatæ Caspiæ. Iuga v̄ero Caspia procul hinc absunt: & ad Armenios vltioresq; populos pertinent. Portæ autē Caspiæ: vt Iulius Solinus tradit Pliniū secutus/ pandunt itinere manu facto: millibus octo passuū longo. Nam latitudo vix est plaustro permeabilis in his angustijs: & illud difficile quod præcisorū laterū saxa liquentibus inde salis venis exundāt: præterea octo & viginti millia passuum tractus omnis quoquo inde pergitur humus arida nullis putels aut fontibus sine præsidio sitit/ eum serpētes vndiq; gentiū cōuenæ a verno statim die illuc confluūt: ita periculi ac difficultatis concordia ad Caspias portas accedere nō nisi hyeme conceditur.

¶ De mœdorū in venerē pfusione/ de vxorum pluralitate/ & Medea quæ hic regnavit. Cap. XXXIII.

Quāta portis Caspijs lōgītudo & latitudo sit

Mœdorū mores.

HEc de situ Mœdiæ dicenda reperimus: mores gentis diuersi: montanorū ingenia ferociora sunt: qui capos habitant mitiorē agunt vitā: illi regē eligere consueverunt: qui fortissimus esset: vt qui præda & latrocinio viuerent: isti sapientiam genusq; sequebāt. Magna ex parte Armenis similes: oēs in venerē profusi: regibus multas habere vxores mos fuit: nec pauciores q̄ septē mulieres quoq; pulchrū sibi existimarunt/ vt viris nuberēt cōpluribus: paucioribus q̄ quinq; calamitosū putare. Equitandi & sagittandi magnū his studiū: a quibus & stola reperta est: & cultus/ & ornatus/ & religiosa a subditis in reges salutatio: & tyara & cytharis: & pileus/ & manicatæ tunicæ: quibus postea Persæ vsi sunt: qui subactis Mœdis in eorum mores transuere. nā qui propemodū nudī videbantur: leuissimis induti vestibus muliebrīa gestare: & velamentis contegi

passi sunt. Medeam quæ ibi regnauit ferunt eam prius vestem Medea.
 cõmonstrasse: quæ cum pro rege exiret: faciẽ suam occultabat.
 Mœdi a Mœdio dicti sunt: Aegæi regis Atheniensiũ & Medæ fi- Mœdi vna
 lio. Scribit enim Trogus Pompeius Iasonem cū victa Colchi- de sic dicti,
 de domũ rediisset: rursus a Pelia filijs Thessalia pulsum cum Iason.
 ingenti multitudine comite Medea vxore quã repudiatam mi-
 seratione exillij rursus receperat: & Mœdo priuigno Colchos
 repetisse: socerumq; regno pulsum restituisse: magna bella cum
 finitimis gessisse: captasq; ciuitates partim regno soceri adiũ-
 xisse: partim populis quos secũ aduexerat assignasse: primũq;
 humanorum post Hercule: & Liberũ patrẽ qui reges oriẽtis fu-
 isse tradunt: eã coeli plagã domuisse. que ad septentrionẽ & ori-
 entem vergit. Post eius mortem Mœdũ priuignũ virtutis eius Mœdus.
 emulum in honorem matris Mœdeã vrbẽ condidisse: regnũq; Mœdia
 ex nomine suo Mœdorum constituisse: sub cuius maiestate ori- vrbis.
 entis Imperium fuerit: Paruere tamen Mœdi Assyriorum regi-
 bus vsq; ad Sardanapallum. Sed Arabaces Mœdis præpositus
 ignauum regem aspernatus: Mœdis ad defectionem persuasis
 victo Sardanapallo imperium ad Mœdos transtulit: quod sub
 Assyage in magno culmine fuit: Cũ iam per trecentos & quĩ-
 quaginta durasset annos: Cyrrus ex filia nepos Assyagis Mœ-
 dorum extinxit imperium: & ad Persas detulit victo Assyage:
 quem regno Mœdiæ priuatum maxime gẽti Hyrcanorũ præ-
 posuit: non tam victorem quam nepotem agens. Post Persas
 Mœdi Macedonibus paruere: deinde Parthis: quãuis pars eo-
 rum Romanam amicitiam secuta sit: & aliquando victicia
 Romanorum signa Mœdiam pertrãsiuerint. Tamerlanes his
 imperauit: hodie sub magno Cane degere credũtur: Cuius Im-
 perium quãuis latissimum esse traditur: Nostratibus tamen in-
 accessum / pene incognitum est.

¶ De Armenia q; Tigris in ea nascatur. Cap. XXXV.

Armenia maior post Mœdiã ad occidentem occurrit. Ea Armenia
 quantum ex Ptolomæo licet intellegere a septentrione maior.
 Colchidẽ habet: Hyberiam & Albaniam ab occasu ma-
 gnum Euphratis cursum / qui Cappadociam minorem Arme-
 niam & Syriam Comagenem relinquit a dextris: & versus Eu-
 xinum Moschios montes ab oriente partẽ Hyrcani maris: ac
 Mœdiam qua montes assurgunt Caspij: a meridie Mesopo-
 tamiã atq; Assyriã montes i Armenia memorant. Moschici /
 qui supra partem Ponti ad Cappadociam se efferũt Pariades
 in quo fonteis habent Euphrates & Araxes. Anritaurus qui ab
 Euphrate scissus: & Mœdiam percurrens Armentiam postre-

De tertiâ

mo albus appellatur. Cordica ex quo Tygris oritur: & in paludem Tospitis deferitur. Taurus ac Niphates qui Mesopotamiâ atq; Assyriam ab Armenijs determinât. Caspij qui vergit ad Mœdos: & Caucasij qui septentrionalia Hyberia versus Albaniamq; concludunt: flumina quatuor nominantur. Cyrus q monte ortus Caucaſo: a ſiniſtris Hyberia Albaniamq; dimittens: Armeniam a dextris in Hyrcanum deferitur pelagus. Araxes ex Pariade (vt diximus) cadens diu ad ortum excurrit: deinde ad septentrionem flectitur: & longum iter emensus in duos diuiditur amnis: alter borealem tenens viam in Cyrrum cadit: alter ad orientem versus mare Caspium petit. Euphrates eodem monte dimissus ad Moschicos vsq; montes: & Cappadocum limitem in occidentem excurrit: ibi versus ad austrum non paruum iter efficit: & Antitaurum offendens apud Armeniam minorem eum intersecat: pergensq; recta in meridiem Melan in se fluuium accipit ex Arga monte cadentem. Deinde Taurum attingit quod scillo Syriam a dextra: Mesopotamiâ a sinistra cadens in Arabiam vsq; desertam prolabitur: multum in meridie prouectus. Deinde in orientem ac septentrionem vergens Babyloniam Mesopotamiâq; determinat: rursusq; auroram petens non procul a Seleucia in meridiem flectitur: peractoque non paruo cursu apud Apamiâ denuo in orientem currens miscetur Tygri: & cum eo in austrum flexus Persicum ingreditur sinum. Tygris quoque in Armenia nascitur ex monte Cordica: de quo alio loco dictum est secundum Iulij Solini descriptionem. Nos (si deus dabit) alio loco secundum Ptolomeum de ipso dicemus: & paulo inferius secundum Strabonem. Regiones Armeniorum nomen habent prope Moschicos montes. Cotharena inter Cyrrum & Araxem. Thotena vltra pariadem montem versus Boream. Sacapena apud Euphratem qua vergit in Cappadociam Basilisene: & iuxta eam orientem versus Obordma: apud Antitaurum in Boreali parte Sophena: & illi contigua Astannetis ad ortum inter Album & Niphatem montem. Cagrandanena & Choreia circa Chordicam montem. Gordena & Tospitis circa paludem eiusdem nominis: & demum Anzitenâ inter Taurum & Antitaurum: non procul ab Euphrate paludes tres inueniunt. quæ magnæ existunt. Tospitis quâ Tygris ingreditur. Arfissa quæ non procul a Caspijs montibus inuenitur: & limitis Araxi fluuii proxima opida quæ plura referuntur: verum sine dignitate a Ptolomeo qui tantum nomina ponit. Paralelli qui per Byzantium & Helleſpōtum feruntur: mediam quodammodo Armeniam intersecant. Quæ nunquam australior est parallelo qui per

Rhodium deducitur: neque illum attingit a quarto climate in septimum vergens: quod minime ascendit: Tatum est quod nobis de Armenia Ptolomeus insinuat. Profusior & suavior Strabo est: quem referre haudquaquam pigebit: secundum quem Armenia nusquam extra Taurum ad Austrum porrigitur. Sicut nec Moedia australes Armeniae partes Taurum obijciunt: qui eam ab omni regione dirimit: quae inter Tygrum est atque Euphratem; Mesopotamia dicta.

¶ De Armeniae motibus varijs / q; circa Noe in montibus Armeniae haeserit & quanta niue hi sint obruti. Cap. XXXVI.

Orientales maiori Moediae: & Atropaciae sunt contiguae. Septentrionales montes sunt Paracathiae Caspio mari imminetes. Item Albani & Hyberes & Caucasus qui getes has circuit: & Armeniae & Moschicis & Colchicis montibus coniungitur: usque ad eos qui Tybarni appellantur. Ab occasu sunt gentes haec atque Paradrada & Cidissa usque in Armeniam minorem & fluuiale Euphratis regionem: quae Armeniam a Cappadocia dirimit: & Comagena montana fere sed aspera est Armenia paucis exceptis Moediam versus: ac propterea cum diluuium desedit. Arcam Noe in montibus Armeniae terrae primum haesisse sacra tradit historia. Taurus mons ab ulteriore Comagenorum & Moedianorum regione incipiens in Armeniam erigitur. Masius quoque ex Mesopotamia & austro Armeniam irrupit: inter quem & Antitaurum est Soplina regio cuius regia est Carcacio-certa. Antitaurus autem ab Euphrate Tauroque initium sumens: ad orientales Armeniae partes desinit: cui ad alteram partem Acilesina est: inter Taurum & Euphratis Mesopotamiam sita priusquam is ad austrum deflectat. Masio orientem versus iuxta Gorgodilenam Niphates mons imminet: dehinc Abus quem Ptolomeus Albium appellare videtur. Ex quo Euphrates & Araxes fluunt. Deinde Nibarum usque in Moediam extenditur. Multi montes & multi colles sunt in Armenia: in quibus non facile vitis nascitur. Multae etiam conualles: aliae modicae / aliae opulentae quemadmodum campus araxinus per quem Araxes fluit. est & Sacasena regio quam existimo Sacapenam vocari a Ptolomeo: Albaniae & Cyro flumini finitima. Deinde Gorgarena fructibus ac domesticis arboribus affluens: & his quae semper virent. Fert etiam oleam. Faunena quoque Armeniae pars est: & Orchisena quae equis abundat. Corzena & Cambisena quae septentrionales & valde niuales sunt Caucasus montibus & Hyberiae & Colchidiae contiguae. Vbi iter agetes in summis montium cacuminibus niue

Arca Noe.
Taurus.

Masius.

Carcacio-certa.

Antitaurus

Abus.

Sacasena.

Gorgarena

Faunena.

Orchisena.

Corzena.

Cambisena.

De tertiã

Attē pul-
cherrimū
remediū.
Aqua in ni-
ue.

obruſi dicunt: quę ſibi plurimã cadit: ob quã rem baculos ſecũ
ferunt: quos in ſummã niuē dilapſi reſpirãdi gratia exerunt/
& vt eo ſigno auxiliũ à trãſeũtib⁹ cõſequant: quã propter ſæ-
pe effoſſi ſeruant. In niue glebas quaſdã cõcauas cõgelatę
re pdiderunt: aquã optimã tanq̃ in tunica continenteis.

Qui fluuij ſint in Armenia: & de Arfino lacu/aqua quę in
illo propter celeritatem in permixta feruet: de equorũ apud
eos bonitate. Cap. XXXVII.